电子测量仪器产业及标准化研究报告
（2024版）
全国电子测量仪器标准化技术委员会
《电子测量仪器产业及标准化研究报告》编制组
2025年 1月
I
版权声明
本研究报告版权属于《电子测量仪器产业及标准化研究

GB/T 17215.211-2021
8 科技平台 大型科学仪器设备分类与代码 GB/T 32847-2016
9 电子测量仪器型号命名方法 SJ/T 2089-2015
10 电子测量仪器电气、机械结构基本要求 SJ 946-1983
管理标准
1 自动测试系统验收通用要求 GB/T 37974-2019
2 交流电测量设备 验收检验 第 11部分：通用验收
检验方法
GB/T 17215.811-2017
3 分析仪器质量检验规则 GB/T 25472-2010
4 过程工业自动化系统出厂验收测试（FAT）、现场
验收测试（SAT）、现场综合测试（SIT）规范
GB/T 25928-2010
5 测量管理体系 测量过程和测量设备的要求 GB/T 19022-2003
质量评价
1 电子测量仪器可靠性试验 GB/T 11463-1989
2 电子仪器设计余量与模拟误用试验 GB/T 13166-2018
3 电子设备强迫风冷热特性测试方法 GB/T 12992-1991
4 电子设备热性能评定 GB/T 12993-1991
5 电测量设备（交流） 通用要求、试验和试验条件
第 31部分：产品安全要求和试验
GB/T 17215.231-2021
42
6 测量方法与结果的准确度（正确度与精密度） 第
1部分:总则与定义
GB/T 6379.1-2004
7
测量方法与结果的准确度（正确度与精密度） 第
2部分:确定标准测量方法重复性与再现性的基本
方法
GB/T 6379.2-2004
产品类别
信号发生类仪器
1 合成信号发生器通用规范 GB/T 12114-2013
2 脉冲信号发生器通用规范 GB/T 9317-2012
3 铷原子频率标准通用规范 GB/T 12498-2012
4 噪声信号发生器通用规范 GB/T 12179-2013
5 低温噪声源通用技术条件和测量方法 SJ/T 3257-1989
6 立体声信号发生器测试方法 SJ/T 10199-1991
7 立体声信号发生器通用技术条件 SJ/T 10200-1991
8 函数信号发生器通用规范 SJ/T 10472-2013
信号分析类仪器
1 频谱分析仪通用规范 GB/T 11461-2013
2 数字存储示波器通用规范 GB/T 15289-2013
3 逻辑分析仪通用规范 GB/T 15471-2013
4 阴极射线示波器通用规范 GB/T 6585-2013
5 失真度测量仪通用规范 GB/T 15472-2012
6 数字电视码流分析仪通用规范 GB/T 26274-2010
7 数字音视频分析仪技术要求 GB/T 31493-2015
8 高写速示波器通用规范 SJ 20584-1996
9 调制分析仪通用规范 SJ 20493-1995
10 矢量网络分析仪通用规范 SJ/T 11433-2012
11 射频网络分析仪(系统)通用规范 SJ 20494-1995
12 高频干扰场强测试仪通用规范 SJ 20550-1995
13 测试接收机通用规范 SJ 20876-2004
14 视频频谱分析仪通用技术条件 SJ/T 10606-1994
15 取样示波器通用规范 SJ/T 10293-2013
16 移动式干扰测向设备通用技术要求 20241533-T-339
基本电量测量类仪器
1 频率计数器通用规范 GB/T 15151-2012
43
2 接触电流和保护导体电流的测量方法 GB/T 12113-2003
3 直流电位差计 GB/T 3927-2008
4 数字多用表 GB/T 13978-2008
5 电子电压表通用规范 GB/T 12116-2012
6 数字多用表校准仪通用规范 GB/T 15637-2012
7 功率计通用规范 SJ/T 11434-2012
8 微波辐射计通用规范 SJ/T 10701-1996
9 中功率计通用规范 SJ/T 2936-2013
10 数字功率分析仪通用规范 SJ/T 11821-2022
元器件测试类仪器
1 半导体管特性图示仪通用规范 GB/T 13973-2012
2 LCR测量仪通用规范 SJ/T 10297-2023